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Resumé

Mediace

Ve své práci se zabývám popisem mediačního procesu, jeho porovnáním s ostatními

přístupy k řešení konfliktů a sporů prostřednictvím třetí neutrální strany. Práce

představuje roli mediátora, mediační styly i jednotlivé fáze mediačního procesu.

Předkládám také možnosti využití mediace v rámci sociální práce. V neposlední řadě

se věnuji postavení mediace v české republice a apeluji na nutnost ukotvení tohoto

procesu v české legislativě. Na závěr upřesňuji některé vybrané pojmy z mediační

terminologie.

Synopsis
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Kapitola 1: Úvodem

Termín mediace (odvozený od latinského slova mediare - zprostředkování) se

v českém postředí pomalu usazuje a nepřekládá. V současné dobé si již málokdo plete

mediaci s meditací, a co je více podstatné, mediaci se pomalu dostává také vlastní právní

definice.1

Česká společnost, ať již díky dlouholetým snahám nejrůznějších subjektů vzdělávat

laický i odborný svět v přínosech mediačního procesu, nebo využitím mediace v rámci trestní

justice prostřednictvím Probační a mediační služby, je více či méně seznámena s existencí

tohoto procesu. Převážná většina našeho obyvatelstva, včetně odborníků, nemá ale

s mediaci přímou zkušenost a přirovnává tento proces k obměnám smírčího řízení nebo

terapie. Na rozdíl od předchozích let se v diskuzích o mediaci již nezpochybňuje užitečnost

tohoto procesu pro některé druhy sporů, ale dochází spíše ke spekulacím a úvahám kdo

vlastně mediátorem může být, co má dělat a jakým způsobem má být tento proces u nás

právně upraven.

Svou diplomovou práci jsem psala před více než 14 lety, bez použití internetu,

s omezeným přístupem k literatuře a bez zahraniční zkušenosti dvouletého studia mediace

ve Spojených státech. Některé pasáže jsem výrazné obměnila, aktualizovala a připsala

nové. I dnes musím konstatovat, ačkoliv okolní země2 úspěšné mediaci prosazují jako

alternativu k soudům a Evropská unie vyzývá státy k podpoře mediačních programů,

postavení mediace a mediátorů se v česku doposud nezměnilo. Obvyklé argumenty o tom,

že v zahraničí začali s mediaci dříve, jsou liché. Česká republika má v současné dobé

několik set vyškolených mediátorů, ale mediační kauzy mimo trestní justici ročně nepřevýší

pár desítek. Liknavý přístup státu v nedostatečném právním ukotvení mediace brzdí využití

mediačního procesu.

Tato práce se především zaměřuje na popsání mediačního procesu a technik,

kterých mediátor využívá. Některé pasáže jsou doplněny náměty k diskusi. Cílem mé práce

je čtenáři co nejvíce přiblížit průběh mediace a potenciálnímu zájemci o mediace konkrétní

aspekty práce mediátora.

1 Navrhovaný zákon o mediaci definuje tento proces následovně: „Mediaci se rozumi postup při řešení sporů za
účasti jednoho nebo více registrovaných mediátorů, který podporuje komunikaci mezi osobami na sporu
zúčastěnými tak, aby jim pomohl dosáhnout smírného vyřešení jejich sporu uzavřením mediační dohody“.

2 Maďarsko přijalo mediační zákon v roce 2002; Polsko regulovalo tento proces v roce 2003; Slovensko 2004.
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1.1. Historie
Zapojení třetí strany do sporu, v němž není přímým účastníkem, jsou známá jako

lidstvo samo. V každé kultuře existuje jakási instituce, která do konfliktu vstupuje, ať již na

žádost samotných účastníků konfliktu nebo jejich okolí. Kmenová rada, šaman, soudce,

učitel nebo kněz patří mezi klasické příklady. Mnoho etnických, náboženských a jiných

sociálních skupin a subkultur si navíc vyvinulo vlastní mechanismus pro řešení konfliktů

uvnitř své komunity, aby se vyhnulo zásahům majoritní společnosti.

Ať již je k této funkci vytvořena speciální instituce nebo je role „řešitele konfliktu“

zařazena do kontextu ostatních povinností daného jedince, zásadním rozdílem mezi

jednotlivými intervencemi je pravomoc třetí strany spor rozhodnout.

U většiny národů se v určité podobě vyskytuje role tzv. smírčího soudce, která se na

první pohled může zdát funkci mediátora blízká. Oba dva se snaží o uklidnění situace a

nalezení dohody mezi znesvářenými stranami. Na rozdíl od mediátora je však „smíro-tvůrce“

vybaven rozhodovací pravomocí pro případy, kdy ke smíru nedochází. Pro motivování stran

k ukončení konfliktu se používaly a používají v různých kulturách rozmanité prostředky

(Kovach, 1994; Folberg, 1984; Love, 2002). Od hrozby přivolání zlých duchů na ty, kteří

nechtějí spolupracovat (kmen Neur z Etiopie), přes vyživování „smíro-tvůrce“ dokud se spor

nevyřeší (kmen Zinacatecos z jižního Mexika) či výhrůžku postoupit spor oficiálnímu soudu.

Dodnes se v mnoha afrických vesnicích zachovává tradice diskusních shromáždění, která

pomáhají v řešení sousedských sporů a slouží jako prevence proti jejich násilnému

vyhrocení (kmen Arusha z Tanzanie nebo Tonga ze Zambie).3

Obdobné příklady nalezneme v čínské a japonské kultuře, kde je doposud jako

optimální vnímána dohoda dosažená vzájemným souhlasem zúčastněných stran spíše než

rozhodnutím vnější autority. V obou státech pracují téměř ve všech obcích tzv. smírčí

komise, které se zabývají převážně řešením komunitních sporů. Ještě počátkem 80. let bylo

v Číně registrováno jen pár tisíc právníků oproti 4 miliónům mediátorů (Lutsche, 2009).4

Upřednostnění mediace má zde svou kulturní podmíněnost a svou roli také hraje

nedostatečně vypracovaný legislativní rámec i nízká důvěra v nezaujatost soudů. V Číně po

dlouhou dobu tuto funkci vykonávali neškolení dobrovolníci z řad vážených občanů.

3 Dle muslimské tradice, Hadith of Abi al Darda, jeden z významných proroků a soudců, často citoval výrok
Mohameda: „Chcete zvěstovat o věci stejně důležité jako je půst, modlitba nebo milosrdenství? Je to uměni
usmíření a usmiřování.“ (Kovach, 1994).

4 Čínští a židovští přistěhovalci do Spojených států si brzo po svém přesídlení začali zakládat pro řešení sporů ve
svých komunitách vlastni smírčí komise (Chinese Benevolent Association, Jewish Conciliation Board), která se
později stala inspirací pro vznik komunitních mediačních center. Mediačnlch technik a snah o usmíření využívají
také puritáni či quakeři.
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Počátkem roku 2010 čínský ministr spravedlnosti Wu Aiying oznámil přijetí nového

mediačního zákona, který by lépe reguloval využití tohoto procesu. Zákon například

vyžaduje, aby placení mediátoři splňovali předepsaná kritéria véku a vzdělání. V současné

době je v Číně registrováno kolem 4,9 miliónů mediátorů, kteří v loňském roce mediovali

přes 7,67 miliónů občanských sporů. 97,2 procent bylo mediací úspěšně vyřešeno, 0,7%

dále postoupilo k soudnímu projednání (China Daily, 2010).5

V Tibetu6 se také vlivem budhismu, vyznávajícího jako nejvyšší hodnotu harmonii,

stala mediace všeobecně rozšířeným způsobem řešení sporů. Převážná většina

obyvatelstva dává přednost mediátorům před soudci. Ale i soudní případy jsou častěji

projednávány způsobem nalezení vzájemného souhlasu než vynesením rozsudku. Na rozdíl

od čínského pojetí mediace, ve kterém může mediátor využívat i silnější nátlak na sporné

strany, tibetští mediátoři využívají nedirektivních způsobů (Cloke, 2001).

Svou institulizovanou podobu dostává počátkem minulého století mediace poprvé ve

Spojených státech v souvislosti s dělnickými nepokoji a zvýšeným sociálním napětím

(Kovach, 1994). Mediace se zde ukazuje jako vhodný mechanismus k řešení kolektivních

sporů. Již v roce 1913 se díky pracovním sporům a stávkám zřídila při americkém

Ministerstvu práce Smírčí služby (United States Concilidation Services), později

přejmenovaná na Federální mediační a smírčí služby (Federal Mediation and Conciliation

Services, r.1947).

K výraznějšímu rozvoji mediačních programů dochází až v 60.letech svinou tzv.

peace generation a nástupem hnutí za občanská a lidská práva. Rostoucí nedůvěra ve státní

instituce a napětí v některých lokalitách podpořily vznik komunitních mediačních programů


[…]

společenských podnětů na výkon jedince v malé skupině.
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účastníkům rovnoprávné podmínky a stejnou možnost vyjádření vlastního názoru. Facilitátor,

podobně jako mediátor, do obsahové stránky jednání nezasahuje.

Pojmy mediace (zvláště s větším počtem účastníků) a facilitace se mohou místy

prolínat a zaměňovat se. Zásadním rozdílem mezi těmito procesy je míra intenzity

přítomného konfliktu.

Konflikt

Samotné slovo je odvozeno z latinského conflictus a znamená „střet něčeho

s něčím“. Websterův slovník využívá synonym jako „boj, neshoda, rozpor, nesoulad“, která

ve své podstatě poukazují na totéž - moment setkání dvou nebo více protikladných

tendencí, sil či cílů. Konflikt může mít povahu intrapersonální (střet motivů), interpersonální

(mezi osobami) nebo se mohou střetnou skupinové zájmy. Mediace se zcela výlučně zabývá

konflikty mezilidskými, tedy interpersonálními. ať již se jedná o konflikt mezi dvěma jedinci,
uvnitř skupiny nebo mezi skupinami.

Konflikt je často chápán negativně a někdy je dokonce synonymem pro násilí. Násilí a

konflikt jsou ale odlišné věci, i když násilí může být často vyjádřením konfliktu. Konflikt je

hlavním hybatelem mediace, která k němu přistupuje jako k něčemu, co je zvládnutelné a má

svou pozitivní hodnotu. Již samotné rozhodnutí vstoupit do mediace je výrazným osobním

posunem stran v možnostech řešit a zvládat nepříjemné situace. Navíc bez přítomnosti

konfliktu je jen těžké uskutečnit kýženou změnu nebo domoci se svých práv. Benjamin

(1993, str.10) říká: „Konflikt je přirozenou a snad i nezbytnou součástí změny, zvláště v

takových významných životních situacích jako je přestavba rodinných či pracovních vztahů.“

Převážná většina lidí je však schopna docenit pozitivní stránku konfliktu teprve

s odstupem, nikoliv v situaci, kdy se v konfliktu nachází. Bezprostřední lidskou tendencí je

utíkat od nepříjemného k příjemnému, od věcí, kterých se obáváme, k bezpečí a jistotě.

Negativní pocity jako strach, hněv nebo ponížení, které jsou přítomností konfliktu vyvolané,

způsobují u mnoha lidí chuť se těmto zkušenostem vyhnout. Nejsou ochotni je řešit přímo,

odkládají rozhodnutí do cizích rukou nebo čekají na „lepší“ časy.

Konflikt má svou dynamiku. Většina konfliktů se děje mimovolně a strany si ani

nemusí uvědomovat důsledky svých činů. Navíc lidé v konfliktu vnímají nesourodé zájmy,

ačkoliv realita může nasvědčovat něčemu jinému. Zkreslené vnímání pak následně ovlivňuje

jejich chování. Jedna strana tak může být například rozhořčena, zatímco druhá strana nemá

o přítomnosti konfliktu ani ponětí.
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Spor

Konflikt nebo rozpor mezi právy, nároky či požadavky dvou a více stran. Používaný

často jako synonymum pro konflikt řešený právní cestou.

Usmíření

Usmířít nebo-li latinsky conciliare znamená „dát dohromady“. Někteří zastánci51

transformativní mediace vnímají (u)smíření jako nezbytnou součást mediačního procesu.

Pozornost je věnována tzv. sociálnímu uzdravení, nebo-li zlepšení vzájemného vztahu mezi

spornými stranami a znovunastavení určité míry důvěry. John Paul Lederach52, profesor

mírových studií na Notre Dame Universitě, hovoří o 4 základních komponentech usmíření:

pravda, spravedlivost (urovnání sociálních vztahů), lidskost (projevená lítost a odpuštění) a

mír (nepřítomnost násilí). Lederach vycházel ze svých studií práce Komisí pravdy a usmíření

v Jižní Africe, jejichž účastníci rozdělili koncept pravdy na pojmy:

- pravda faktická (soudní) vycházející z faktických důkazů a objektivních postupů;

- pravda osobní (narativní), neboli veřejné vyprávění vlastního příběhu;

- pravda sociální diskuse, debaty;

pravda léčivá, dávání faktů a jejich interpretací do kontextu lidských vztahů.

Smír

V soudních i v rozhodčích řízeních existuje možnost vyřešit spor smírem, tj. dohodou,

kterou účastníci odstraňují hrozící nebo trvající spor. Smír může být vnímán na dvou

úrovních: vyjasněním a akceptací původních pozic stran nebo jejich modifikací.

Československý občanský soudní řád53 z roku 1950 ukládal soudu povinnost pokusit

se o smír, pokud to povaha věci dovolí. Rozeznával smír soudní a prétorský. Soudní smírem

byla dohoda zúčastněných stran o ukončení soudního řízení, která byla schválena soudem a

měla účinky pravomocného rozhodnutí. Soud zvažoval, zda je smír v souladu se zákonem a

všeobecným zájmem společnosti54. Prétorskv smír byl dohodnutý ještě před začátkem

samotného soudního řízení, v průběhu tzv. předběžného smírčího řízení. Toto řízení bylo

zavedeno na návrh kteréhokoli okresního soudu. Novela zákona55 z r. 1991 říká, že soudní

smír lze uzavřít tehdy, spadá-li věc, která je předmětem sporu, do pravomoci soudu a

připouští-li to povaha věci.

51 Moore, Folger a jiní.

52 Citováno z přednášek prof. Lederacha v letech 1998-99.

53 142/1950 Sb.

54 V letech 1963-73 platil také obligatornl soudní smír, který byl podmínkou před rozvodovým řízením.

55 519/1991 Sb. V letech 1963-73 platil také obligatornl soudní smír, který byl podmínkou před
rozvodovým řízením.
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