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Předložená rigorózní práce čítá 88 stran textu plus 3 strany literatury. V textu své
práce se Mgr. Dana Potočkové zaměřuje především na popsání mediačního procesu a
technik. Podrobné členění práce do 19 hlavních kapitol a řady dílčích subkapitol nazna­
čuje, že práce má charakter zasvěcené příručky. Tomu nasvědčuje i pozornost, kterou
autorka ve druhé kapitole věnuje jednotlivým procesům při řešení sporů třetí stranou.
Jsou jimi mediace, arbitráž, mediace-arbitráž (med-arb), soud. Stejně důkladnáje autor­
ka práce v terminologii uvedené v kapitole 19. Jde o pojmy ADR (Alternative Dispute
Resolution), BATNA (Rest Alternative to No Solution), caucus, ko-mediace, facilitátor,
konflikt, spor, usmíření, smír. V této souvislosti by recenzent rád upozornil, že zasvěce­
ný výklad konfliktu založený na citaci z Benjamina (1993) je správný, nicméně možná
poukaz na Chicagskou školu a jejího zakladatele F. Alexandera (1946) by mohl rozšířit
pohled na konflikt jako přenos vedoucí k emoční korektivní zkušenosti, k reedukaci
jako významnému teoretickému předpokladu mediační práce.

Stěžejní částí práce však jsou odpovědi na otázky typu Jaká je role mediátora? Jaké
jsou mediační styly a techniky?, případně zda mediátorem může být kdokoli. Autorka
správně rozlišuje mezi mediátorem, terapeutem a právníkem a opět věnuje pozornost
mediačním technikám, jako jsou otázky, parafráze, shrnutí, "přerámcování" (často též
přerámování). Obdobně důkladnou pozornost věnuje autorka etapám mediačního proce­
su, jako je zahájení, informační sběr dat, vyjednávání, práce mediačního týmu.

Za přínosnou recenzent považuje kapitolu 16, která se zabývá rozdílem mezi facilita­
cí a mediací, a dobře členěnou kapitolu 17, která popisuje využití mediace v sociální
práci. Popsána je mediace komunitní, rodinná, ve školách a v trestní justici. Nechybí ani
text o mediaci v pracovních sporech.

Za skutečný závěr práce lze považovat kapitolu 18, která se zabývá současným práv­
ním postavením mediace v ČR. Jsou zde uvedeny nejdůležitější aktuální právní normy
včetně nejnovějších návrhů jejich úprav, a také směrnice evropského parlamentu.

Dle názoru recenzenta autorka zpracovala zvolené téma důkladně a zasvěceně. Tok
textu správně a přehledně učlenila. (V textu zaslaném recenzentovi chybí české resumé i
anglická "synopsis".)

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
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